（Ｙ９００Ａ１５）

令和６年４月１１日

京都市立小学校・小中学校・幼稚園長 様

教育委員会総務部学校事務支援室

（学校経理担当：住田 真一 841-3685）

学校・幼稚園飼育動物の診療及び飼育指導について

○ 京都市教育委員会では、小学校・小中学校・幼稚園で飼育する動物の診療や飼育指導

等の際に、学校園が経費を負担することなく、担当獣医師の病院へ依頼を行えるよう

に、京都市獣医師会と委託契約を締結しています。

○ 本契約により、学校園が診療等を依頼後に、報告書を教育委員会に提出することで、

京都市から京都市獣医師会へ診療費用等を支払うことにしておりますので、診療や飼育

指導等の依頼を行う場合は、下記のとおり手続きを行い、診療等の後は必ず教育委員会

学校事務支援室（学校経理担当）へ報告書を提出するようお願いします。

○ また、京都市獣医師会と検討しております夏季休業中の学校閉鎖期間における学校・

幼稚園の飼育動物の預かりについて、ｅアンサー「飼育動物の種別及び頭数の調査等」

を掲載しますので、合わせてご確認ください。

【例年との変更事項】

監査事務局による定期監査の指摘を踏まえて、報告書の様式を一部変更しています。

今後の報告は、添付の新様式を使用してください。

記

１ 依頼できる内容

 ・飼育動物の疾病に対する診断・治療

・飼育動物に関する飼育相談等

２ 依頼が可能な病院

別紙一覧表のとおり

  ※別紙一覧に掲載されていない病院では、別途診療費が必要（校内予算での対応）です。

  ※行政区を越えての依頼も可能です。

３ 依頼と報告

・以下①～③の手順で事前に病院へ動物の種類と依頼内容を連絡してください。

  ①学校・園から病院へ直接依頼 → ②診療・相談等 →

③学校・園から学校事務支援室（学校経理担当）へ報告書（別紙様式）を提出。

・提出方法：電子メール

・提出先 ：buppin@edu.city.kyoto.jp

（学校事務支援室メールアドレス一覧「学校物品 有効活用」を選択してください。）

・メール件名、報告書のファイル名：【動物】学校・園名

※メール本文には、「学校・園名」「電話番号」「本件について事情を説明できる者」の氏

名を記載してください。

４ 留意事項

・診療依頼等で病院を訪れる場合は、必ず教職員が立会いのうえ、学校・園名と担当者名

を病院に伝えてください。

・同じ動物について、複数回通院が必要となった場合は１枚の報告書にまとめていただい

て構いませんが、受診日は全て記入してください。

・学校園からの報告書をもとに、京都市獣医師会と実績の確認を行い、診療費用等の支払

を行いますので、報告書の提出漏れがないようお願いします。

・監査事務局による令和５年度定期監査において、依頼内容の種別（診断治療／飼育相談

等）を明記するよう指摘があったことを踏まえて、「飼育動物診療及び飼育相談等報告

書」の様式を変更していますので、ご留意ください。

５ その他（飼育動物の種別等の調査及び夏季休業中の預かりについて）

 ・京都市獣医師会所属の各動物病院において、夏季休業中の学校閉鎖期間における学校・

幼稚園の飼育動物の預かりについて、同会と検討しております。

・本実施の検討にあたり、ｅアンサー「飼育動物の種別及び頭数の調査等について」を掲

載します。

 ・回答状況を踏まえて、令和６年度からの実施の範囲（動物の種別や頭数等）について獣

医師会と相談のうえ、改めて通知します。

mailto:buppin@edu.city.kyoto.jp

京都市獣医師会担当獣医師一覧 （別紙）

令和6年4月1日現在

行政区 病院名 行政区 病院名

芝動物病院 492 - 6110 梅津動物病院 863 - 2111

橡村動物病院 491 - 2665 チカコアニマルクリニック 466 - 1200

アルバ動物病院 432 - 9696 吉田ペットクリニック 881 - 3588

カイ動物病院 406 - 0064 西京極どうぶつ病院 325 - 3311

セナ動物病院 712 - 7757 丸太町通り動物病院 406 - 7725

和田獣医科病院 711 - 1326 マック動物病院 392 - 4866

はたえだ動物病院 781 - 3155 洛西動物病院 332 - 3322

かく動物病院 741 - 8099 串田動物病院 381 - 3035

中京区 堀川ペットクリニック 813 - 5733 ダクタリ動物病院 382 - 1144

東山区 さとう動物病院 531 - 9666 桂坂どうぶつ病院 335 - 3080

たかはし動物病院 571 - 2229 上桂動物病院 393 - 6111

オリーブ動物病院 501 - 2139 リアンどうぶつ病院 382 - 2677

山科みやこ動物病院 632 - 8880 京都動物センター病院 612 - 1633

京都中央動物病院 821 - 1020 ひさだ動物病院 572 - 4177

いなば動物病院 353 - 2700 桃山の犬猫診療所吉田家畜病院 611 - 2444

三輪獣医科 691 - 6993 ふしみ大手筋どうぶつ病院 612 - 7000

めぐむ動物病院 313 - 4655 淀動物病院 631 - 8898

くわはらアニマルクリニック 693 - 7700 さと動物病院 641 - 1238

めばえ動物病院 634 - 9001

南 区

※行政区を越えて依頼をすることも可能です。

電話 電話

北 区

右京区
上京区

左京区

西京区

山科区

伏見区

下京区